CĐ ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN
CĐ TRƯỜNG CAO ĐẲNG KT - KT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /KH-CĐ-TTND
	                Thái Nguyên, ngày      tháng 01  năm 2018

KẾ HOẠCH

 Hoạt động Ban Thanh tra Nhân dân

nhiệm kỳ 2018 - 2019

-  Căn cứ Luật thanh tra số 56/2010/QH12 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 15/11/2010.

- Căn cứ Nghị định số: 159/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

-  Căn cứ vào Nghị quyết của Hội nghị đại biểu CBVC năm học 2017 - 2018.

- Căn cứ Quyết định số 22/QĐ/CĐ, ngày 12/01/2018 của Chủ tịch Công đoàn Trường về việc công nhận Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2018 - 2019.
Ban Thanh tra nhân dân trường Cao đẳng KT - KT xây dựng kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ như sau :
I. MỤC TIÊU
- Tổ chức triển khai đổi mới công tác thanh tra theo đúng quy định pháp luật về thanh tra. Xây dựng đội ngũ thanh tra viên, cộng tác viên thanh tra giáo dục có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống tốt, có năng lực, uy tín, kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm cao và bản lĩnh trong thi hành công vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thanh tra.
- Tăng cường hiệu lực quản lý, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Pháp luật Nhà nước, cũng như việc thực hiện các nội quy, quy chế của ngành, của Nhà trường.

- Nâng cao nhận thức trong CBVC về việc thực hiện quy chế cơ quan để góp phần xây dựng Nhà trường vững mạnh, nâng cao chất lượng đào tạo.
- Phát hiện kịp thời những thiếu sót, để có biện pháp giải quyết, không để những thiếu sót, sai phạm ngày càng trầm trọng hơn. Từ đó cùng nhau xây dựng Nhà trường ngày một đi lên; tăng cường tinh thần làm chủ; xây dựng và duy trì mối đoàn kết nội bộ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của CBVC trong toàn Trường. Phản ảnh, tham mưu kịp thời tình hình, kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân cho Ban chấp hành công đoàn nắm bắt và chỉ đạo.
II. NHIỆM VỤ CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN
Ban Thanh tra nhân dân có chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Luật thanh tra số: 56/2010/QH12 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 15/11/2010.
Ban Thanh tra nhân dân thực hiện nhiệm vụ theo Nghị định số: 159/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

Trong nhiệm kỳ 2018 – 2019 Ban Thanh tra nhân dân Trường Cao đẳng KT – KT thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau đây:

1. Công tác giám sát

 - Giám sát việc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước. Việc thực hiện các nội quy, quy chế do cơ quan, ngành đề ra của CBVC và HSSV.
- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị đại biểu CBVC năm học 2017- 2018.
- Giám sát việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, mua sắm trang thiết bị trong cơ quan cũng như việc xây dựng tu sửa cơ sở vật chất của cơ quan.

- Giám sát việc thực hiện các Quy chế, Quy định trong Giáo dục nghề nghiệp.

- Tham gia giải quyết hoặc giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của CBVC và HSSV.

- Giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với CBVC và HSSV.

- Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ, cơ quan văn hóa trong cơ quan.

- Theo dõi việc thực hiện kết luận, kiến nghị của các đoàn thanh tra khi về thanh tra đơn vị mình.

2. Công tác kiểm tra
- Kiểm tra khi được thủ trưởng ra quyết định hoặc khi cấp trên yêu cầu.

- Kiểm tra khi có những dấu hiệu vi phạm liên quan đến quyền lợi của CBVC và HSSV về chế độ chính sách, khen thưởng, kỷ luật, ...
III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
- Khi phát hiện có hiện tượng vi phạm thì kiến nghị hoặc báo cáo Ban chấp hành công đoàn, Hiệu trưởng những vấn đề cần xử lí, có biện pháp khắc phục đồng thời Ban thanh tra nhân dân có trách nhiệm giám sát việc thực hiện các nội dung mình đã báo cáo, kiến nghị.

- Những nội dung vượt quá thẩm quyền giải quyết thì báo cáo với Ban chấp hành công đoàn và Hiệu trưởng.

- Khi tiến hành nhiệm vụ giám sát, kiểm tra có phát hiện vi phạm, cán bộ thanh tra yêu cầu người vi phạm phải cung cấp đầy đủ tài liệu có liên quan để nhanh chóng làm sáng tỏ sự việc.

- Công tác thanh tra phải thường xuyên hàng tháng, hàng quý (trừ khi có những nội dung, vấn đề đột xuất)

- Khi có sự việc cần thanh tra, phải báo cáo với Ban chấp hành công đoàn, Hiệu trưởng để tạo thuận lợi cho việc kiểm tra. Người làm công tác thanh tra phải ra kế hoạch cụ thể, nói rõ thanh tra nội dung gì? đến đâu? thời gian nào?; báo cáo kết quả đúng, sai cho Ban chấp hành công đoàn. Khi cán bộ được cử phân công làm nhiệm vụ mà thấy nội dung thông tin nhiều cần phải có thêm người và thời gian ít thì trưởng Ban đề nghị  với Ban chấp hành công đoàn cử thêm người có năng lực về thanh tra cùng làm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công nhiệm vụ

- Dương Anh Đức - Trưởng Ban, phụ trách chung, xây dựng kế hoạch hoạt động, tổng hợp tình hình, phản ảnh báo cáo và giám sát việc giải quyết, khiếu nại, tố cáo; Trực tiếp giám sát các đơn vị:  Phòng Thanh tra - PC, Khoa KTNL.

- Đoàn Thị Phương - Ủy viên thư ký, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho CBVC; Trực tiếp giám sát các đơn vị: Phòng Tổng hợp, Phòng Kế hoạch - Tài chính và Phòng Khảo thí & ĐBCLGD.
- Nguyễn Xuân Vinh - Ủy viên, giám sát việc thực hiện các Quy chế đào tạo, các Quy định về cấp phát và sử dụng vật tư phục vụ đào tạo; Trực tiếp giám sát các đơn vị: Phòng ĐT - QLKH&HTQT, Khoa Cơ khí, Khoa Điện.

- Trần Xuân Tứ - Ủy viên, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ, nghị quyết Hội nghị đại biểu CBVC, Quy chế xếp loại CBVC; Trực tiếp giám sát các đơn vị: Trung tâm CNTT-TV, Trung tâm THTN, Khoa KT&QTKD.
- Trần Hồng Hải - Ủy viên, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với HSSV; Trực tiếp giám sát các đơn vị: Khoa KHCB, Trung tâm Tuyển sinh, Phòng CTHSSV.

2. Nguyên tắc thực hiện nhiệm vụ
- Ban Thanh tra nhân dân hoạt động trên cơ sở dân chủ, đoàn kết thực hiện đầy đủ nội dung chương trình hoạt động.

- Mỗi quý Ban thanh tra họp một lần để đánh giá kết quả hoạt động trong quý, những tồn tại cần khắc phục trong việc thực hiện chương trình công tác. Đồng thời xây dựng, triển khai công tác quý sau, kiến nghị những vấn đề còn tồn đọng. Khi có nhiệm vụ mới cần triển khai Trưởng ban có thể triệu tập họp bất thường.

- Các thành viên Ban TTND chủ động theo dõi, giám sát các lĩnh vực và các đơn vị được phân công. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm tại kỳ họp định hàng quý, trường hợp đặc biệt có thể báo cáo trực tiếp Trưởng ban.

V. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN
	 TT
	Nội dung
	Thời gian
	Đơn vị thực hiện

	1
	Kiểm tra khi Hội nghị cán bộ viên chức, Ban Chấp hành Công đoàn quyết đinh, Hiệu trưởng Nhà trường yêu cầu; hoặc khi phát hiện có những dấu hiệu vi phạm.
	Trong năm học, khi có yêu cầu
	Ban Thanh tra nhân dân

	2
	Giám sát viêc thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách cùa Ðảng và pháp luật của Nhà nước, kế hoạch công tác năm của các đơn vị thuộc Trường.
	Trong năm học
	Ban Thanh tra nhân dân

	3
	Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ, nghị quyết Hội nghị đại biểu CBVC, Quy chế xếp loại CBVC
	Trong năm học
	Ban Thanh tra nhân dân

	4
	Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền và lợi ích hợp pháp của CBVC và người lao động, các quy định trong Nghị quyết Hội nghị CBVC trong Trường.
	Trong năm học
	Ban Thanh tra nhân dân

	5
	Giám sát việc thi đua, khen thưởng, kỷ luật CBVC và người lao động.
	Trong các đợt xét thi đua, khen thưởng, kỷ luật.
	Ban Thanh tra nhân dân

	6
	Giám sát việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, viêc giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Lãnh đạo Trường, việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ Trường.
	Trong năm học
	Ban Thanh tra nhân dân

	7
	Giám sát việc thực hiện công tác tổ chức cán bộ, việc nâng lương thường xuyên, nâng lương trước niện hạn, công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại miễn nhiệm, kỷ luật cán bộ, viên chức, xét cho thôi việc cán bộ, viên chức trong Trường.
	Trong các đợt xét nâng lương, bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật CBVC.
	Ban Thanh tra nhân dân

	8
	Giám sát việc tuyển dụng CBVC, việc ký kết hợp đồng lao động, việc thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBVC.
	Trong đợt xét tuyển dụng, ký hợp đồng lao động
	Ban Thanh tra nhân dân

	9
	Giám sát việc thực hiện quy chế đào tạo, việc xét và công nhận tốt nghiệp đối với HSSV.
	Trong năm học, trong các đợt xét, công nhận tốt nghiệp
	Ban Thanh tra nhân dân

	10
	Giám sát việc thực hiện cấp phát và sử dụng vật tư, dụng cụ phục vụ thực hành, thực tập.
	Trong năm học
	Ban Thanh tra nhân dân

	11
	Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của Nhà nước đối với HSSV.
	Trong năm học, trong các đợt xét miễn giảm học phí, xét học bổng và trợ cấp, ...
	Ban Thanh tra nhân dân

	12
	Giám sát việc thực hiện kết luận, quyết định, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của các cơ quan thanh tra về việc xử lý các vụ việc liên quan đến Nhà trường.
	Trong năm hoc
	Ban Thanh tra nhân dân

	13
	Các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.
	Trong năm hoc
	Ban Thanh tra nhân dân

 2. Kinh phí hoạt động
- Để thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra, Ban Thanh tra nhân dân đề nghị BGH Nhà trường quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động cụ thể như sau:

   + Kinh phí văn phòng phẩm (Sổ sách, bút, giấy): 50.000 đồng/người/năm = 250.000 đồng/năm.

   + Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết cuối năm : 4.000.000 đồng/ năm.

Tổng kinh phí: 4.250.000 (Bốn triệu hai trăm năm mươi ngàn đồng)
Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật năm học 2018 - 2019.
Nơi nhận:

- BGH (báo cáo);

- BCH Công đoàn (báo cáo);

- Các Phòng, Khoa, Trung tâm (ph/h);

- Lưu: HSCĐ, Ban TTND.
	HIỆU TRƯỞNG
Ngô Xuân Hoàng
	TM. BCH CÔNG ĐOÀN

CHỦ TỊCH
Nguyễn Duy Lam

	             TM. BAN TTND

            TRƯỞNG BAN

            Dương Anh Đức

- 7 -